-,átkneict €(€tiecttd ()-9Áill/À1,7,7 - Ç(P

- 	&reter:o/na/do,  (
Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111H III 	=
Protocolo Geral n° 757/2020

Data: 10/03/2020 Horário: 18:25
LEG - MOC 92/2020

MOCÃO DE PESAR

EXTERNA PESAR PELO FALECIMENTO DO MONSENHOR EDNYR ANTONIO BASAGLIA ROVERI.

Destinatário: Paróquia Divino Espírito Santo — Itápolis.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Foi diante de grande consternação que recebemos a notícia do falecimento do Monsenhor

Ednyr, da Paróquia do Divino Espírito Santo de Itápolis, na data de 07 de março do corrente

ano. O falecimento do religioso deixa de luto a comunidade católica de Itápolis e nos entristece

pela perda irreparável, pois se tratava de um exemplo de fé e bondade que deixa um legado de

trabalho e dedicação.

O Monsenhor Ednyr Antônio Basaglia Roveri é natural de Dobrada/SP, nascido em 22 de

agosto de 1936, exerceu o ministério presbiteral na cidade de Irapuã/SP por alguns meses e,

posteriormente, transferido para Itápolis/SP, chegando no dia 28 julho de 1963, onde

permaneceu até o último dia da sua vida.

Nascido no seio de uma família profundamente católica e de grande atuação na vida da Igreja,

desde a tenra idade deu sinais de vocação sacerdotal. Ingressou no seminário menor de São

Carlos, formou-se no em filosofia e teologia no Seminário Central do (piranga SP.

Sua humildade, serenidade e tranquilidade resplandeciam no sorriso frequente e conciliador.

Tornou-se o Pastor de toda uma cidade, o Bom Pastor, preocupado com cada ovelha.

Em 20 de setembro de 2017 recebeu pelas mãos de nosso Bispo Dom Paulo Cezar Costa o

Decreto que lhe confere o título de Monsenhor Capelão de Sua Santidade, concedido pelo Papa

Francisco. Monsenhor é o título dado a um sacerdote católico pelos serviços prestados a Igreja,

bem como pelos seus méritos pessoais, é reconhecido pelo próprio Papa como exemplo de

obediência às autoridades eclesiásticas e trabalho pastoral em benefício do Povo de Deus.

Padre Denir, como era chamado carinhosamente por muitos itapolitanos, marcou época, fez

parte da história de muitas famílias. Foi instrumento de Deus para fazer o povo almejar os

ensinamentos da Igreja Católica e o caminho do céu.

Quantas saudades da sua calma e serenidade, assim como dos seus ensinamentos e da su

inabalável. Suas coerentes e sábias palavras auxiliaram muitos jovens e adultos na caminh

junto a Igreja Católica, assim também o seu modelo de doação a Cristo e a Igreja de Pedro.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ntônio da

or — PTB

- rd,teict -((~ (4 GjUdáiga - SP
(oda/ 	 aoicdado. _

Guardaremos em nossas memórias sua doce imagem e sua voz forte e segura que foram

alcançados pelo tempo, mas que nunca se cansaram do sacerdócio, perfazendo uma história de

total entrega aos desígnios de Deus.

Ante o exposto, e atendidas às formalidades regimentais, REQUEREMOS fique constando na

Ata desta Sessão Legislativa Ordinária, MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do Monsenhor

Ednyr Antonio Basaglia Roveri, constando nossas sinceras condolências por perda irreparável.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de março de 2020.

Tiago Piotto da Silva

Vereador — REDE

A Sua Excelência o Senhor

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de lbitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2